---

<sup>1</sup> *Lex Baiuw.* 2. 14: *omnes liberi convenient constitutis diebus, qui infra illum comitatum manent, sive regis vassus sive ducis omnes ad placitum veniant.*

4. 28: *si quis liberum hominem occiderit solvat parentibus suis — si autem non habet, solvat duci vel cui commendatus fuit.*

<sup>2</sup> *Dec. Tass. Leg.* 3. 460. 6: *De eo, quod, ut, si quis de nobili genere de hereditate sua voluisset dare, ad sanctuarium Dei, in sua potestate esset, nemo prohibuisset nec mutaret in perpetuum.*

<sup>3</sup> a. a. o. 8: *De eo, quod parentes principis quodcumque praestatum fuisset nobilibus infra Baiuvarios, hoc constituit, ut permaneret, et esset sub potestate unius cuiusque relinquendum posteris, quamdiu stabiles foedere servassent apud principem ac serviendum sibi.*

<sup>4</sup> 843 UOE. 1, 86: *quidquid enim de legitimis placitis uentilatum fuerit, et quod a nobilibus uiris rationabiliter seu legaliter inquisitum et definitum fuerit, ad Apirineseo et in ceteris locis . . . placito peracto coram supradictis presulibus ac ceteris paganensibus, gingen der Erzbischof*

Dem Adel wurden später (nicht in seinen Anfängen, wie Jäger I, 73 sagt, der diesen Adel als Amtsadel charakterisiert) die Besitzer der höheren Ämter, insbesondere die Grafen beigezählt. Es wurde immer allgemeiner, daß Grafen Länder bekamen, sich kommandierten, dadurch bedeutenden Benefizbesitz erlangten und nach und nach mit dem Adel zu einer Klasse verschmolzen, deren Merkmal Großgrundbesitz und der Besitz höherer Ämter war und in welcher auch die Mitglieder der alten Adelsgeschlechter aufgingen.

## II. Die Gemeinfreien.

Im alten Deutschland bildeten die Vollfreien den Kern des Volkes.<sup>1</sup> Sie erscheinen noch zahlreich unter den Agilolfingern und im Anfange der Karolingerzeit und charakterisieren sich als freie Grundbesitzer. Der Grundbesitz bildet das Merkmal der Freiheit, und zwar so, daß nur der als Vollfreier betrachtet wurde, der nicht nur persönlich von niemand abhing, sondern auch ein Grundstück hatte, von dem keinerlei Zahlungen zu leisten waren.<sup>2</sup> Ohne Grundbesitz, und zwar ohne freien Grundbesitz, gab es keine volle Freiheit. Daraus erklärt sich, daß der Vollfreie beim Verkaufe seines Gutes sich

---

und Nordperht comes in ipsum saltum ad ipsa confinia prospicienda cum aliis quam plurimis nobilibus uiris.

903 UOE. 2, 49 Gütertausch zwischen Bischöfen: publicamque synodum tenentes multisque laycis tam comitibus quam ceteris nobilibus uiris presentibus. c. 906 UOE. 2, 54: isti et ceteri omnes qui in his 3 comitiis nobiles fuerunt . . . interrogati.